Дело № 1-206/2019 

ПРИГОВОР

 Именем Российской Федерации 

г. Троицк 06 августа 2019 года

Троицкий городской суд Челябинской области в составе председательствующего - судьи Стратий М.Е.,

при секретаре судебного заседания Гавриш В.С.,

с участием государственного обвинителя - заместителя Карталинского транспортного прокурора Хотамбекова Э.А., 

подсудимой Букреевой А.А. и ее защитника - адвоката Кинжабулатова Р.М., действующего с полномочиями по удостоверению № 1371 и ордеру № 895 от 23 июля года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело в отношении:

БУКРЕЕВОЙ 

Анастасии Александровны, 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1Уголовного кодекса Российской Федерации (далее по тексту - УК РФ), 

у с т а н о в и л:

Букреева Анастасия Александровна и неустановленное следствием лицо (далее - «оператором»), уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, посягая на здоровье населения, совершили ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств при следующих обстоятельствах.

Так в период до марта 2019 года, более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлена, Букреева А.А. вступила с неустановленным следствием лицом (далее - «оператором»), уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, в предварительный преступный сговор, направленный на незаконные приобретение и хранение в целях последующего сбыта, а также на незаконный сбыт вещества, содержащего 

Роль Букреевой А.А. при совершении преступления заключалась в получении на территории 

<

адрес>, наркотического средства, в крупном размере, доставлении наркотического средства в жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, для их последующего незаконного сбыта потребителям «оператором» на территории г. 

<

адрес>, а также в осуществлении выхода в сеть «Интернет» через принадлежащий ей сотовый телефон Samsung SM-J330F/DS IMEI: №, посредством установленного на нем приложения мгновенного обмена сообщениями «Telegram», для связи с неустановленным соучастником - «оператором», зарегистрированным под аккаунтом «Иван Петрович», и получения от последнего информации о местонахождении «тайника» с наркотическим средством крупной партии в 

<

адрес>, а также в фотофиксации при помощи вышеуказанного сотового телефона, передачи адресов и фотографий, географических координат разложенных на территории 

<

адрес> Букреевой А.А. «закладок» с наркотическим средством, для их последующего незаконного сбыта потребителям (приобретателям) наркотического средства, «оператором», с целью получения денежных средств от последнего, за сбыт данных наркотических средств. 

Роль неустановленного соучастника - «оператора», зарегистрированного под аккаунтом «Иван Петрович» заключалась в незаконном приобретении и хранении наркотического средства с целью последующего незаконного сбыта, доставлении указанного выше наркотического средства крупной партии к месту незаконного хранения - «тайнику», расположенному около трансформаторной будки, находящейся в 50 метрах юго-восточнее от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам № сообщении Букреевой А.А., посредством сети «Интернет» информации о месте нахождении крупной партии наркотических средств, а также в координации действий последней по размещению «закладок» с наркотическим средством в местах скрытого хранения в 

<

адрес>, их последующем незаконном сбыте потребителям, получении и распределении денежных средств, вырученных от незаконных сбытов наркотических средств.

При этом, неустановленный соучастник разработал схему незаконного сбыта наркотических средств, согласно которой он («оператор») входил в сеть «Интернет», где через приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram», зарегистрированный под аккаунтом «Иван Петрович», указывал Букреевой А.А. местонахождение «тайника» крупной партии указанного выше наркотического средства, расположенного около трансформаторной будки, находящейся в 50 метрах юго-восточнее от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №. После этого, Букреева А.А. следовала в указанное место и забирала из «тайника» партию наркотического средства, которую незаконно хранила при себе в целях последующего совместного с неустановленным соучастником незаконного сбыта.

Приобретенное таким способом вещество, содержащее 

После чего неустановленный соучастник перечислял Букреевой А.А., используя интернет-обменники электронных валют, денежные средства за размещение «закладок» с наркотическим средством в «тайниках» на территории 

<

адрес>, на счет банковской карты ПАО Сбербанк VISA №, после чего Букреева А.А. распоряжалась вырученными денежными средствами по своему усмотрению, используя их как доход и источник существования.

Так, в период времени до 30 апреля 2019 года, точное время в ходе следствия не установлено, неустановленный соучастник («оператор»), реализуя единый преступный умысел, действуя совместно и согласованно с Букреевой А.А., согласно распределенных ролей при совершении преступления, находясь в неустановленном следствием месте, неустановленным способом, незаконно, то есть в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), в целях последующего совместного сбыта, приобрел вещество, содержащее 

В свою очередь Букреева А.А. в период времени до 30 апреля 2019 года, точные дата и время в ходе следствия не установлены, действуя согласно отведенной ей при совершении преступления роли, совместно и согласованно с неустановленным соучастником, проследовала к условному «тайнику» - трансформаторной будке, находящейся в 50 метрах юго-восточнее от 

<

адрес> в 

<

адрес>, по географическим координатам №, где незаконно, то есть в нарушение Федерального Закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями), приобрела путем изъятия из «тайника», вещество, содержащее 

1. Букреева А.А., реализуя совместный преступный умысел с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени до 30 апреля 2019 года, более точные время и дата следствием не установлены, приехала в 

<

адрес>, к дому № по 

<

адрес>, где, на площадке между первым и вторым этажом подъезда № вышеуказанного дома, справа от входной двери в 

<

адрес>, под стендом объявлений, расположенным на стене, в месте скрытого хранения, по географическим координатам №, разместила вещество, содержащее 

05 мая 2019 года около 15 часов 15 минут местного времени на участке местности, расположенном в 5 метрах западнее от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 30 метрах в восточном направлении от берега реки 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, в 50 метрах в юго-восточном направлении от административного здания Троицкого инспекторского участка 

<

адрес> 

<

адрес>», находящегося по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» незаконные действия Букреевой А.А. по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, были пресечены сотрудниками линейного отдела полиции на станции Троицк.

05 мая 2019 года в период с 16 часов 40 минут до 17 часов 40 минут местного времени, при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ЛОП на ст. Троицк, на площадке между первым и вторым этажом подъезда № 

<

адрес> в 

<

адрес>, справа от входной двери в 

<

адрес>, под стендом объявлений, был обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток с веществом, которое Букреева А.А., действуя группой лиц совместно с неустановленным соучастником, имели намерение незаконно сбыть, и которое, согласно справки об исследовании № 87 от 05 мая 2019 года и заключению эксперта № 144 от 23 мая 2019 года, содержит 

В результате Букреева А.А. и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрели, хранили с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее 

2. Букреева А.А., реализуя совместный преступный умысел с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, в период времени до 02 мая 2019 года, более точные время и дата следствием не установлены, приехала в 

<

адрес>, 

<

адрес>, на участке местности, расположенном между ограждением 

<

адрес> в 

<

адрес>, под камнем, в месте скрытого хранения, по географическим координатам №, разместила вещество, содержащее 

После чего посредством мобильной связи, Букреева А.А., используя имеющийся в пользовании сотовый телефон, и установленное в нем приложение мгновенного обмена сообщениями «Telegram», посредством передачи текстового сообщения, фотоснимка и географических координат, сообщила неустановленному соучастнику («оператору») место расположения «закладки» наркотического средства: между ограждением 

<

адрес> в 

<

адрес>, под камнем, по географическим координатам №. После чего неустановленный преступник, получив в период времени до 14 часов 40 минут местного времени 03 мая 2019 года, более точное время в ходе следствия не установлено, посредством сети «Интернет» сообщение от ФИО5 с просьбой последнего о незаконном приобретении без цели сбыта вещества, содержащего 

В результате Букреева А.А. и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрели, хранили, разместили в месте скрытого хранения, с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее 

Согласно справки об исследовании № 86 от 05 мая 2019 и заключению эксперта № 153 от 17 мая 2019 года, представленное на исследование вещество содержит 

3. Далее Букреева А.А., реализуя совместный преступный умысел с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, в период времени до 02 мая 2019 года, более точные время и дата следствием не установлены, приехала в 

<

адрес>, 

<

адрес>, где, на участке местности, расположенном между ограждением 

<

адрес> в 

<

адрес>, около основания бетонной опоры газопровода, в месте скрытого хранения, по географическим координатам №, разместила вещество, содержащее 

05 мая 2019 года около 15 часов 15 минут местного времени на участке местности, расположенном в 5 метрах западнее от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 30 метрах в восточном направлении от берега реки Уй в 

<

адрес>, в 50 метрах в юго-восточном направлении от административного здания 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>», находящегося по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» незаконные действия Букреевой А.А. по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, были пресечены сотрудниками линейного отдела полиции на станции Троицк.

05 мая 2019 года в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 55 минут местного времени, при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ЛОП на ст. Троицк, на участке местности, расположенном между ограждением 

<

адрес> в 

<

адрес>, около основания бетонной опоры газопровода, был обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток с веществом, которое Букреева А.А., действуя группой лиц совместно с неустановленным соучастником, имели намерение незаконно сбыть, и которое, согласно заключению эксперта № 146 от 19 мая 2019 года, содержит 

В результате Букреева А.А. и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрели, хранили с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее 

4. Далее Букреева А.А., реализуя совместный преступный умысел с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, в период времени до 02 мая 2019 года, более точные время и дата следствием не установлены, приехала в 

<

адрес>, на 

<

адрес>, на участке местности, расположенном между ограждением 

<

адрес> в 

<

адрес>, у основания дерева, под обломком кирпича, в месте скрытого хранения, по географическим координатам №, разместила вещество, содержащее 

05 мая 2019 года около 15 часов 15 минут местного времени на участке местности, расположенном в 5 метрах западнее от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 30 метрах в восточном направлении от берега реки Уй в 

<

адрес>, в 50 метрах в юго-восточном направлении от административного здания 

<

адрес>», находящегося по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» незаконные действия Букреевой А.А. по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, были пресечены сотрудниками линейного отдела полиции на станции Троицк.

05 мая 2019 года в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 55 минут местного времени, при проведении осмотра места происшествия сотрудниками МО МВД России «Троицкий», на участке местности, расположенном между ограждением 

<

адрес> в 

<

адрес>, у основания дерева, под обломком кирпича, был обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток с веществом, которое Букреева А.А., действуя группой лиц совместно с неустановленным соучастником, имели намерение незаконно сбыть, и которое, согласно справки об исследовании № 680 от 07 мая 2019 года и заключению эксперта № 162 от 04 июня 2019 года, содержит 

В результате Букреева А.А. и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрели, хранили с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее 

5. Далее Букреева А.А., реализуя совместный преступный умысел с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, в период времени до 02 мая 2019 года, более точные время и дата следствием не установлены, приехала в 

<

адрес>, на 

<

адрес>, на участке местности, расположенном в 150 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, на земле, около бетонной опоры газопровода, в месте скрытого хранения, по географическим координатам №, разместила вещество, содержащее 

05 мая 2019 года около 15 часов 15 минут местного времени на участке местности, расположенном в 5 метрах западнее от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 30 метрах в восточном направлении от берега реки 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, в 50 метрах в юго-восточном направлении от административного здания 

<

адрес> 

<

адрес>», находящегося по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» незаконные действия Букреевой А.А. по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, были пресечены сотрудниками линейного отдела полиции на станции Троицк.

05 мая 2019 года в период с 18 часов 10 минут до 18 часов 55 минут местного времени, при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ЛОП на ст.Троицк, расположенном в 150 метрах в северо-западном направлении от 

<

адрес>, на земле, около бетонной опоры газопровода, был обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток с веществом, которое Букреева А.А., действуя группой лиц совместно с неустановленным соучастником, имели намерение незаконно сбыть, и которое, согласно заключению эксперта № 147 от 02 июня 2019 года, содержит 

В результате Букреева А.А. и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, незаконно приобрели, хранили с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее 

6. Далее Букреева А.А., реализуя совместный преступный умысел с неустановленным соучастником, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в период времени до 02 мая 2019 года, более точные время и дата следствием не установлены, приехала в 

<

адрес>, к дому № по 

<

адрес>, где, в месте скрытого хранения, около бетонного блока, находящегося в 2 метрах севернее от вышеуказанного дома, по географическим координатам №, разместила вещество, содержащее 

05 мая 2019 года около 15 часов 15 минут местного времени на участке местности, расположенном в 5 метрах западнее от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в 30 метрах в восточном направлении от берега реки 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, в 50 метрах в юго-восточном направлении от административного здания 

<

адрес> 

<

адрес>», находящегося по адресу: 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» незаконные действия Букреевой А.А. по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, были пресечены сотрудниками линейного отдела полиции на станции Троицк.

05 мая 2019 года в период с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут местного времени, при проведении осмотра места происшествия сотрудниками ЛОП на ст. Троицк, на участке местности, расположенном около 

<

адрес> в 

<

адрес>, около бетонного блока, находящегося в 2 метрах севернее от вышеуказанного дома, был обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток с веществом, которое Букреева А.А., действуя группой лиц совместно с неустановленным соучастником, имели намерение незаконно сбыть, и которое, согласно заключению эксперта № 145 от 03 июня 2019 года, содержит 

В результате Букреева А.А. и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, в целях осуществления преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, незаконно приобрели, хранили с целью последующего незаконного сбыта вещество, содержащее 

Уголовное дело рассмотрено в особом порядке в соответствии с главой 40.1 УПК РФ.

Из материалов уголовного дела следует, что процедура заключения с Букреевой А.А. досудебного соглашения о сотрудничестве соблюдена.

Предварительное расследование по делу проведено с учетом требований ст. 317.4 УПК РФ.

Представление об особом порядке проведения судебного заседания в отношении Букреевой А.А. соответствует требованиям закона.

В судебном заседании подсудимая Букреева А.А. с предъявленным обвинением согласилась, квалификацию содеянного и объем обвинения не оспаривала. На предварительном следствии Букреевой А.А. с участием защитника Кинжабулатова Р.М. было заявлено ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Ходатайство подсудимой о заключении досудебного соглашения было рассмотрено прокурором в соответствии с требованиями ст. 317.2 УПК РФ и по результатам рассмотрения принято решение о его удовлетворении и заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. Уголовное дело поступило в суд с представлением заместителя Карталинского транспортного прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесении судебного решения в порядке ст. 317.5 УПК РФ.

Подсудимая Букреева А.А. в судебном заседании подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено добровольно и при участии защитника, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Кинжабулатов Р.М. в судебном заседании заявил, что действительно им последняя была проконсультирована о порядке и последствиях постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Хотамбеков Э.А. в судебном заседании заявил, что возражений против рассмотрения уголовного дела в отношении Букреевой А.А. в особом порядке принятия судебного решения не имеет. Подсудимая Букреева А.А. выполнила требования досудебного соглашения.

Суд установил, что поскольку подсудимой Букреевой А.А. соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с нею досудебным соглашением о сотрудничестве, ходатайство последнем было заявлено добровольно, после консультации с защитником, государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемой следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других участников преступлений, то есть соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 316, ч. 2 ст. 317.6 УПК РФ.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Органами предварительного следствия действия Букреевой А.А. квалифицированы по: ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Учитывая положения ст.ст. 252, 317.7 УПК РФ, суд приходит к выводу, что действия Букреевой А.А., должны быть квалифицированы в редакции, предложенной органами предварительного следствия, а именно по:

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (2 событие преступления) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

- пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (1 событие преступления) как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере;

- ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (3 события преступления) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Букреева А.А. на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит. С учетом этих данных о личности подсудимой суд признает её вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания подсудимой суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею особо тяжких преступлений, обстоятельства, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, а также влияние назначаемого наказания на её исправление и условия жизни её семьи.

К обстоятельствам, смягчающим наказание Букреевой А.А. суд в соответствии с пп. «г, и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ относит нахождении на иждивении трех малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличение других участников преступлений, привлечение к уголовной ответственности впервые, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств отягчающих наказание судом не установлено.

Суд учитывает сведения, характеризующие личность Букреевой А.А., которая имеет постоянное место жительства, характеризуется отрицательно, имеет фактические брачные отношения, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Букреева А.А. совершила общественно-опасные деяния, отнесенные в соответствии с ч. 5 ст. 15 УК РФ к особо тяжким преступлениям. Оснований для изменения виновной категории преступлений на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит, поскольку фактические обстоятельства преступлений и степень их общественной опасности, по мнению суда, не позволяют в данном конкретном деле применить указанные положения закона.

Суд с учетом фактических обстоятельств, установленных судом, приходит к выводу, что подсудимой Бекреевой А.А. за совершенные ею преступления должно быть назначено наказание в виде реального лишения свободы, поскольку предупреждение совершения ею новых преступлений и восстановление социальной справедливости может быть достигнуто только в условиях её изоляции от общества. Кроме того, назначение данного вида наказания будет в наибольшей мере способствовать исправлению виновной. Основания для применения ст. 73 УК РФ судом не усматриваются.

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности совершенных преступлений и давали бы основания для применения в отношении Букреевой А.А. положений ст. 64 УК РФ не имеется.

При назначении Букреевой А.А. наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ (покушение). 

Кроме того, учитывая содержание ч. 2 ст. 62 УК РФ, суд приходит к выводу о наличии оснований для ее применения при назначении наказания подсудимой, поскольку судом не усматривается наличие каких-либо препятствий к этому. 

Окончательное наказание Букреевой А.А. должно быть назначено по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения.

Также, суд считает возможным не назначить подсудимой дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, при этом, принимая данное решение, суд исходит из приведенных выше обстоятельств совершенных преступлений и личности виновной. 

Меру пресечения в отношении Букреевой А.А. следует оставить прежней - в виде содержания под стражей. По вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить. Сохранение меры пресечения, по мнению суда, в данном конкретном случае является обязательным, поскольку, исходя из обстоятельств, установленных судом, ее изменения на любую иную, не связанную с содержанием под стражей, представляется нецелесообразным, исходя из обеспечения исполнения наказания.

Определяя порядок зачета в наказание, периода нахождения Букреевой А.А. под стражей, ввиду избрания соответствующей меры пресечения, суд руководствуется положениями ст. 72 УК РФ.

Кроме того, несмотря на целый комплекс обстоятельств, смягчающих наказание, в совокупности с тем, что дети подсудимой фактически с ней не проживали, суд не находит оснований для применения в отношении Букреевой А.А. положений ч. 1 ст. 82 УК РФ. 

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания в виде лишения свободы должно быть определено Букреевой А.А. в исправительной колонии общего режима.

Судьбой вещественных доказательств необходимо распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307, 308, 309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание по:

- ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев;

- пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет;

- ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 8 (восемь) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 8 (восемь) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, пп. «а, б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 8 (восемь) месяцев;

- ч. 3 ст. 30, пп. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления в законную силу приговора суда оставить прежней - в виде заключения под стражу. 

Наказание ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с 05 мая 2019 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбытия наказания из расчета один день за полтора дня отбывания наказания, учитывая последний день отбытия наказания, как полный день.

Вещественные доказательства: 

- вещество, содержащее PVP ( 

- вещество, содержащее PVP ( 

- вещество, содержащее 

- вещество, содержащее PVP ( 

- вещество, содержащее PVP ( 

- вещество, содержащее PVP ( 

- 6 фрагментов алюминиевой фольги серебристо-серого цвета, самодельная трубка, выполненная из скрученных фрагментов алюминиевой фольги серебристо-серого цвета, 3 трубки, изготовленные из полимерного материала, на внутренней поверхности одной из которых имеются наслоения вещества коричневого цвета, 1 трубка, изготовленная из резинового материала серо-черного цвета, 1 трубка, изготовленная из металла серого цвета, 1 зажигалка, корпус которой изготовлен из полимерного материала синего и черного цвета, с надписью: «PRIDE ELITE JET FLAME» серого цвета, 1 металлическое приспособление, состоящее из трех раздвижных частей в общем кольце, одна из которых имеет ложку на конце, 2 прозрачных полимерных пакета гриппер с пылевыми наслоениями вещества на внутренней поверхности белого цвета, 1 прозрачный полимерный пакет гриппер, на наружной поверхности которого имеются пылевые наслоения вещества белого цвета, в котором находятся 89 прозрачных полимерных пакетов гриппер, без видимых наслоений каких-либо веществ на наружных и внутренних поверхностях, 

переданные в камеру хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Троицк, по вступлению приговора в законную силу - уничтожить.

Вещественные доказательства находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на ст. Троицк, а именно:

- сотовый телефон Samsung «SM -A520F/DS 32GB imei:№

- 2 банковские карты ПАО Сбербанк с номером счета №, и номером счета №, банковская карта CHELINDBANK с номером счета №, банковская карта CHELYABINVESTBANK с номером счета № по вступлению приговора в законную силу вернуть ФИО1, а в случаи ее отказа от получения, уничтожить, 

- сотовый телефон сотовый телефон SAMSUNG SM-J330F/DS, S/N: K58K85AYBRU, IMEI: № вместе с сим-картой оператора «МТС», флеш-картой SanDisk 8 Gb, по вступлению приговора в законную силу вернуть ФИО5, а в случаи его отказа от получения, уничтожить; 

- CD-R диск и выписка транзакций по банковской карте ПАО «Сбербанк» с номером счета № - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 10 суток со дня постановления, а осужденной ФИО1 в тот же срок со дня получения ею копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы или принесения по делу апелляционного представления, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>